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with the use of the ALE space-time discontinuous Galerkin method. On the basis
of a technical analysis we obtain an unconditional stability of this method. An
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Introduction
Most of the theoretical mathematical results on the solvability and numerical
analysis of nonstationary partial differential equations (PDEs) are obtained un-
der the assumption that a space domain Ω is independent of time t. However,
problems in time-dependent domains Ωt are important in a number of areas of
science and technology. We can mention, for example, problems with moving
boundaries, when the motion of the boundary ∂Ωt is prescribed, or free boundary
problems, when the motion of the boundary ∂Ωt should be determined together
with the solution of the PDEs in consideration. This is particularly the case of
fluid-structure interaction (FSI) problems, when the flow is solved in a domain
deformed due to the coupling with an elastic structure.

The simulation of an interaction of flow and elastic bodies plays an important
role in aerospace industry – aircraft design and safety, in civil engineering – sta-
bility of bridges, towers, smokestacks or skyscrapers, in mechanical engineering –
rotary bladed machines, etc. On the other hand, FSI is also used in biomedicine.
Namely, the flow in blood vessels or flow induced vocal folds vibrations are inten-
sively studied. The FSI problems were studied by a number of different methods
in several books, e.g. [17], [18], [65], [66], [73].

There are various approaches to the solution of problems in time-dependent
domains as, for example, fictitious domain method [59], or imersed boundary
method [12]. Very popular technique is the arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE)
method based on a suitable one-to-one ALE mapping of the reference config-
uration Ωref (usually Ω0) onto the current configuration Ωt. This method is
usually applied in connection with conforming finite element space discretization
combined with time discretization by the use of a backward difference formula
(BDF). From a wide literature we can mention, e.g., works [32], [55], [57], [63].
Paper [49] investigates the stability of the ALE-conforming finite element method
for linear parabolic convection-diffusion initial-boundary value problems, whereas
papers [4] and [50] are devoted to the error estimation.

For the numerical solution of compressible viscous flow, one of the most attrac-
tive techniques appears the discontinuous Galerkin method (DGM). It is based
on piecewise polynomial approximations over finite element meshes, in general
discontinuous on interfaces between neighbouring elements. This method was
applied to the solution of compressible flow first in [10] and then in [11]. It al-
lows a good resolution of boundary and internal layers (including shock waves
and contact discontinuities) and has been used for the solution of various types
of flow problems ([29], [30], [36], [40], [45], [51], [52], [61]). Theory of the space
DGM is a subject of a number of works. We cite only some of them: [2], [3], [16],
[19], [26], [31], [32], [47], [54], [56], [58], [64], [72]. It is also possible to refer to
the monograph [31] containing a number of references.

In the cited works, the time discretization is carried out with the aid of the
BDF of the first or second order. One possibility how to construct a higher order
method in time is the application of the DGM using piecewise polynomial ap-
proximation in time, which are in general discontinuous at discrete time instants
that form a partition of the time interval. This method was used for time dis-
cretization combined with conforming finite elements for the space discretization
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of linear parabolic equations in [1], [23], [35], [37], [38], [70], [71] and [74]. An-
other approach combines DGM in space with Runge-Kutta time discretization as
mentioned in [69].

By the combination of the DGM in space and time we get the space-time
discontinuous Galerkin method (STDGM). This method was theoretically ana-
lyzed in papers [9], [20], [43], [46], [77] and monograph [31]. In [42] and [62], the
BDF-DGM and STDGM are applied to linear and nonlinear dynamic elasticity
problems. One of the advantages of the STDGM is the possibility to use different
meshes on different time levels.

The mentioned methods have also been extended to the numerical solution
of initial-boundary value problems in time-dependent domains using the ALE
method. The ALE method combined with the space DGM and BDF in time
(ALE-DGM-BDF) was applied with success to the interaction of viscous com-
pressible flow with elastic structures in [21], [44], [53] and [62]. In [22], the
ALE-STDGM is applied to the simulation of flow induced airfoil vibrations and
the results are compared with the ALE-DGM-BDF approach. It appears that
the ALE-STDGM is more robust and accurate. We should note that in [79] the
ALE-STDGM technique is applied to inviscid compressible flow.

The ALE-time discontinuous Galerkin semidiscretization of a linear parabolic
convection-diffusion problem is analyzed in [14] and [15]. Both papers assume
that the transport velocity is divergence free and consider homogeneous Dirichelt
boundary condition. In [14], the stability of the ALE-time DGM is proved and
[15] is devoted to the error estimation. Papers [6], [7] and [8] are concerned
with the stability analysis of the ALE-STDGM applied to a linear convection-
diffusion initial-boundary value problem ([7], [8]) as well as to the case with
nonlinear convection and diffusion ([6]) with nonhomogeneous Dirichlet boundary
condition, using piecewise linear DG time discretization.

The present work is devoted to the theoretical analysis of the ALE-STDGM
and its applications to FSI problems. The structure of the thesis is as follows.

In Chapter 1 we introduce the system of Navier-Stokes equations describing
viscous compressible flow in a time-dependent domain.

In Chapter 2 we formulate the scalar nonstationary nonlinear convection-
diffusion problem equipped with initial condition and nonhomogeneous Dirichlet
boundary condition. This problem can be considered as a simplified prototype
of the compressible Navier-Stokes system. In this chapter we describe triangu-
lations, ALE mappings and introduce important function spaces and concepts.
Then an approximate solution of the nonlinear convection-diffusion problem using
the ALE-STDGM is defined.

Chapter 3 is devoted to the stability analysis of the ALE-STDGM with arbi-
trary polynomial degree in space as well as in time. The method analyzed here
corresponds to the technique used in [22] and [42] for the numerical simulation
of airfoil vibrations induced by compressible flow. This means that the ALE
mapping is constructed successively from one time slab to the next one. The pre-
sented stability analysis in this chapter is based on estimates of forms from the
definition of the approximate solution. An important tool is the concept of the
discrete characteristic function. It was introduced in [23] in the framework of the
time discontinuous Galerkin method combined with conforming finite elements
applied to a linear parabolic problem. The discrete characteristic function was
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generalized in connection with the STDGM for nonlinear parabolic problems in
[9], [20] and [31]. Here we generalize the concept of the discrete characteristic
function and prove its important properties in the case of the ALE-STDGM in
time dependent domains. On the basis of a technical analysis we obtain an un-
conditional stability of this method represented by a bound of the approximate
solution in terms of data, without any limitation of the time step in dependence
on the size of the triangulations.

In Chapter 4 we derive error estimates for the ALE-STDGM in terms of h
(mesh size) and τ (time step). Here we use the standard procedure, which means
that we split the error e = u−U (difference between the exact solution u and the
approximate solution U) into two parts: ξ and η. The term η approximates the
distance of the exact solution u from the space, where the approximate solution
is sought, whereas ξ represents the distance between the approximate solution U
and the projection of the exact solution u on the space, where the approximate
solution belongs. At first error estimates in terms of ξ and η are derived. Again
we use the generalized discrete characteristic function and its properties. After
that, using results from [31], error estimates in terms of h and τ are proved.

Finally, Chapter 5 is devoted to the application of the ALE-STDGM to the
solution of the compressible Navier-Stokes equations in the conservative ALE
form in a time-dependent domain coupled with linear or nonlinear elasticity. The
developed method is applied to the numerical simulation of air flow in a simplified
model of human vocal tract and flow induced vocal folds vibrations. This problem
was already solved in [44], where the ALE-DGM-BDF technique for the solution of
the compressible Navier-Stokes equations was combined with the linear elasticity
approximated in space by conforming finite elements and in time by the Newmark
method. In our work, because of the successful solution of the compressible
viscous flow by the ALE-STDGM, we discretize the elasticity problems also by
the STDGM. The interaction of the flow and elastic structures are interacted via
transmission conditions on the interface between the flow domain and the elastic
body. In the numerical process this is implemented with the aid of a strong
coupling algorithm. Our goal is to consider several nonlinear elasticity models and
compare them to the linear elasticity model in simulation of flow induced vocal
folds vibrations. We demonstrate that in the studied problem the nonlinear St.
Venant-Kirchhoff and neo-Hookean models give more accurate results than the
linear elasticity model. The presented numerical experiments show the robustness
of the developed method and suggest the importance of using nonlinear elasticity
models in such a study.
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1. Formulation of the viscous
compressible flow problem in
time-dependent domains
In this chapter we shall consider unsteady, compressible viscous flow in a bounded,
time-dependent domain Ωt ⊂ R2, t ∈ [0, T ]. Compressible viscous flow is de-
scribed by the system of Navier-Stokes equations, which consists of the continuity
equation, the Navier-Stokes equations of motion and the energy equation:

∂ρ

∂t
+ div(ρv) = 0 (1.1)

∂ρvi
∂t

+ div(ρviv) =
2∑︂

[…]

model.

Comparing the linear and the neo-Hookean nonlinear elasticity model

Figure 5.12 shows numerical simulation of the vocal folds from the beginning
of the FSI computation at 12 time instants. Figure 5.13 shows in detail the
deformation of the vocal folds at 2 time instants for a maximal and minimal
glottal gap during vocal folds oscillations. In Figure 5.12 and Figure 5.13 case
R ≈ 1 is depicted by white and case R ≈ 0 by dark red color. It can be seen, that
nonlinear part of the strain tensor takes effect in elements near to the boundary,
therefore to correctly capture deformations of the vocal folds, it is necessary to
use a nonlinear model of elasticity.

Comparing the linear and the St. Venant-Kirchhoff nonlinear elasticity
model

Figure 5.14 shows numerical simulation of the vocal folds from the beginning
of the FSI computation at 12 time instants. Figure 5.15 shows in detail the
deformation of the vocal folds at 2 time instants for a maximal and minimal
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Figure 5.12: Deformation of vocal folds in dependence on time computed by the
neo-Hookean model and the ratios of the norms of the linear strain tensor and
the nonlinear Green strain tensor at different time instants.
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Figure 5.13: Deformation of vocal folds in dependence on time computed by the
neo-Hookean model and the ratios of the norms of the linear strain tensor and the
nonlinear Green strain tensor at different time instants - details for the smallest
and the largest glottal gap between the vocal folds.

glottal gap during vocal folds oscillations. In Figure 5.14 and Figure 5.15 case
R ≈ 1 is depicted by gray and case R ≈ 0 by dark red color. It can be seen, that
nonlinear part of the strain tensor takes effect in elements near to the boundary,
therefore to correctly capture deformations of the vocal folds, it is again necessary
to use a nonlinear model of elasticity.

Figure 5.16 shows velocity field in the glottal region at two time instants of the
vocal folds self-oscillation. In these time instants different jet declination behind
the channel construction, i.e. the Coanda effect can be observed.
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Figure 5.14: Deformation of vocal folds in dependence on time computed by the
St. Venant-Kirchhoff model and the ratios of the norms of the linear strain tensor
and the nonlinear Green strain tensor at different time instants.
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Figure 5.15: Deformation of vocal folds in dependence on time computed by the
St. Venant-Kirchhoff model and the ratios of the norms of the linear strain tensor
and the nonlinear Green strain tensor at different time instants - details for the
smallest and the largest glottal gap between the vocal folds.

Figure 5.16: Velocity field in the glottal region at two time instants of the vocal
folds self-oscillation.
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Conclusion
In the first four chapters of this thesis, we have formulated and theoretically
analyzed the space-time discontinuous Galerkin method for the solution of non-
stationary nonlinear convection-diffusion problem in time-dependent domains.
The problem was reformulated using the arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE)
method, where the ALE mapping is constructed successively from one time slab
to the next one. The problem is discretized with the aid of the ALE space-
time discontinuous Galerkin method (ALE-STDGM). In the formulation of the
numerical scheme we use the nonsymmetric, symmetric and incomplete versions
of the space discretization of the diffusion terms and an interior and boundary
penalty. The nonlinear convection terms are discretized with the aid of a numer-
ical flux. The discontinuous Galerkin discretization uses piecewise polynomial
approximation of degree p ≥ 1 in space and q ≥ 1 in time.

Chapter 3 is devoted to the stability analysis of the ALE space-time discon-
tinuous Galerkin method. An important tool in this analysis was the discrete
characteristic function, which was generalized for problems in time-dependent
domains Ωt. The key requirement for this function was the continuity with re-
spect to the ∥ · ∥L2(Ωt) and ∥ · ∥DG,t norms, which has been also proved. On the
basis of a technical analysis we obtained unconditional stability of this method,
which means that the approximate solution is bounded by terms of data, without
any limitation of the time step in dependence on the size of the space mesh. For
further research we shall investigate the ALE-STDGM for nonlinear convection-
diffusion problems with prescribed Neumann or mixed boundary conditions in
a time-dependent domain. An interesting, but very difficult further extension
would be the stability analysis of the ALE-STDGM applied to singularly per-
turbed nonlinear problems.

In Chapter 4 we derived a priori error estimates for the ALE-STDGM, first
in terms of the interpolation error η and then in terms of h (mesh size) and τ
(time step). In the presented error analysis we used a simplification, namely
we omitted expression containing ∥{e}j−1∥2

Ωtj−1
, because it is not clear how to

estimate expression ∥{η}j−1∥Ωtj−1
in terms of h and τ . Therefore further work

must be invested in the derivation of more accurate a priori error estimates.
In the last chapter, we presented some numerical results. At first we have ap-

plied the STDGM to the solution of the nonlinear elasticity benchmark problem,
which was proposed by Turek and Hron and originally was solved by the finite
element method (FEM). Our results show a very good agreement with compu-
tational results obtained by the FEM. From this comparison we can conclude,
that STDGM yields an accurate and robust method capable of solving elasticity
problems. In the next part of this chapter we were focused on fluid-structure
interaction in a time-dependent domain, namely on numerical solution of flow
induced vocal folds vibration in a simplified human vocal tract. The fluid flow
problem was described by the compressible Navier-Stokes equations in the con-
servative ALE form and it was coupled with the solution of the linear or nonlinear
elasticity problem. The elastic structure domain was split into four subdomains
with different material characteristics. The ALE mapping was determined on the
basis of an artificial static linear elasticity problem in the domain occupied by
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the fluid. Our main goal was to compare linear and nonlinear elasticity models
of vocal folds in the FSI simulation. From the obtained results we can conclude,
that linear elasticity model is not sufficient to correctly capture deformation of
the vocal folds and is better to use nonlinear elasticity models. There are many
possible extensions for the future work. The most challenging would be the simu-
lation of the complete closure of the channel between the vocal folds. This effect
takes place during the voice creation process in human vocal folds.
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