**Report of the Supervisor on the Doctoral Thesis
by Monika Balázsová**

”Numerical analysis of problems in time-dependent domains”

for Obtaining the PhD Degree

The thesis is concerned with the analysis and applications of the discontinuous Galerkin method for the numerical solution of problems in time-dependent domains. This subject is very topical and important for science and technology, because many processes proceed in time-dependent domains. Unfortunately, theoretical analysis of many complicated processes is carried out under the assumption that the space domains are independent of time. Therefore, because of this fact, the subject of this thesis plays an important role from the point of view of practical problems. On the other hand, the development of methods allowing the solution of such processes and particularly of their theoretical analysis are extremely difficult. Typical is the simulation of flow in domains with deformable boundaries. This appears in fluid-structure interaction, which is also a subject of this thesis.

The thesis consists of five chapters. Chapter 1 starts with the formulation of the compressible viscous flow in a time-dependent domain formed by the Navier-Stokes system equipped by thermodynamical relations, and initial and boundary conditions. Then the next sections - Chapters 2-4 are devoted to the theoretical analysis of a scalar model nonlinear nonstationary convection-diffusion initial-boundary value problem in a time-dependent domain. This problem can be considered as a simplified model of the Navier-Stokes system. In Chapter 2 this problem is reformulated with the aid of the arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) method and discretized by space-time discontinuous Galerkin method (STDGM). After a new formulation of the ALE-STDGM, this method is theoretically analyzed. Chapter 3 is devoted to the proof of the unconditional stability of this method. In Chapter 4 the error estimation is analyzed. The theoretical part of the thesis formed by Chapters 2-4 represent new formulation of the ALE-STDGM method and its new deep theory.

The second part of the thesis formed by Chapter 5 is devoted to the application of the worked out numerical technique to the numerical solution of compressible viscous flow in time-dependent domains and the solution of dynamic nonlinear elasticity problems. The numerical experiments show the accuracy, efficiency and applicability to complicated problems including practical fluid-structure interaction (FSI) problems. The developed method was used for the simulation of flow induced vibrations of vocal folds. Among

other it was demonstrated that the application of nonlinear elasticity models gives more accurate results than the linear elasticity model.

The thesis contains a number of new theoretical as well as practical results in the extremely complicated problems. In spite the fact that the presented theoretical analysis is very difficult, the thesis is written in a careful and clear English. Monika Balázsová worked on the subject very intensively. She is a co-author of a number publications and presented her results with success at international conferences. The submitted work satisfies all demands laid on theses for obtaining the PhD degree. Therefore, I recommend to accept this work as a PhD thesis.

Prague, 13 January 2021 Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Dr.h.c.
Supervisor of the Thesis
Charles University in Prague,
Faculty of Mathematics and Physics,
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8, Czech Republic